DE STIRPIBUS

ALIQUITOR,

EPISTOLAE V.

MELCHIORIS GUILANDINI

BORVSSI R. III.

CONRADI GESNERI

TIGVRINI I.

Eiusdem Guilandini

Ad Illustrēm Comitem NICOLAVM A SALMO &c.

Manuco diattæ, hoc est auiculæ Dei descriptio.

Adiecta est

ANDREÆ PATRICII AD

GABRIELEM FALLOPPIVM

prefatio.

Corag 200 confor
me alicat uologr bei
anno 1640.

D. C. Hartmann

PATAVII,

Apud Gratiostum Perchacatum.

M D LVIII.

1000

1000

1000

1000

1000

1000

A N D R. P A T R I C I V² S
P O L O N V S.

G A B R I E L I F A L L O P P I O
M U T I N E N S I.
S. P. D.

A G N A quædam & admirabilis r̄es est,
Gabriel Falloppi, ut scis, hominum ars atque
industria, in quam se ea cūq; partem conuer-
terit: sed eadem i: a vel tenera est ac delicata,
ut nisi in summis sanctoribus vigere non pos-
fit; vel arrogans penè ac superba, ut nullum sui contemptum
ferre posse videatur: & breuiter talis, ut amari nempe velit et
magnificeri. Ac me quidem de iis rebus cogitantem in hanc ra-
tio ipsa ducit sententiam, ut existimem vix mehercule plura na-
turam ipsam efficiendo producere, quam hominum ingenia in-
quirendo inuenire potuisse. Nam vel vim ipsam naturæ minuer-
sam motionesq; omnes, & qui ex his dependent effectus infinitos
plenissimè perscrutati, ratione & intelligentia comprehen-
sos tenuerunt, vel si quid sic in intima natura abdiderat, ut eò
nulla humani ingenii acies posset pertinere, id quidem cum sui
artificis contemplationi reliquissent, ad alia quædam con-
uersi ipsi, tot res nobis, et tam varias meditando pepererunt, ut
se planè naturæ amulos atque imitatores esse ostenderint. Quo-
rum industriae vestigia si ad nos integra, ut erant, peruenissent,
perbeat a hominum studiosorum hoc tempore vita esset, cum vel
ad absolutam eruditionem non magnopere quicquam requi-

reverent, vel illis iam eorum inuentis freti, facilius ad reliquias si
qua essent in naturae cognitione inuestiganda, penetrarent. Sed
factum fuit posterioris etatis vel fato quodam, vel scelere, ut
relictis ac projectis iis bonis, quae nobis parta fuerunt immorte-
libus illorum vigiliis atque laboribus, in mutuas quasdam ca-
des homines exarserint, ciuitatesque et res pub. atque aede orbem
ipsum terrarum diuinis illorum monumentis florentem et af-
fluentem, bellis, seditionibus, sanguine, et ipso prope modum pa-
ricidio repleuerint, ac inquinarent: unde optimi illius, in quo
tunc res erant, status deformatio; unde omnium quoque artium
interitus et occasus fuit consequutus. Hoc est illud videlicet
quod cum industria hominum, tantarum ac talium rerum pa-
rens et auctor, vel non, sicut oportuit, studiis posteriorum fotæ
esset, vel ab efferatis et crudelitate imbutis animis spreta con-
temptaque iaceret, egregiè se de ingratibus hominibus vindicauit:
vitamque illorum ciuilem iam et politam, et omnibus rebus ad
ocium tranquillitatemque instructam, in horridam ruisus et bar-
baram, et modò non in mortem commutauit: ut non minus no-
bis multò in reuocandis hoc tempore amissis ac deperditis arti-
bus, quam maioribus olim nostris in iis pariendis, necessariò sit
laborandum. Publica iam, et per uulgata querela est, de elo-
quentiae et latinarum literarum studio: quod cum ante annum,
ut puto, sesquimillesimum ita floruisse, ut ad summum perue-
nerit, citò post deinde, cum in illam temporum perturbationem
incidisset, qua præclaræ omnes artes vel hominum negligentia
projectæ, vel bellis oppressæ funditus corruerant, ita extinctum
prorsus ac deletum fuit, ut ei reparando et recuperando totum
istud quatuor penè etatum spatiū nondum sufficiat. Et nunc
sanè ego nihil magis vereor, quam ne iterum ipsius, ruisus in
nos aliquantū conuersus, nobis tamē minimè gratus animus, de
inceps in nobis in perpetuum nostra culpa alienatus esse vi-
deatur, cum magno nostro sempiternoque damno atque dedecore.
Vix iam enim eius magistros tot ex omni eruditiorum numero reti-
nemus, ut primariarum provinciarum scholis primariis sin-

guli queant sufficere : sed alteræ quidem scholæ alteris eripe-
re necesse habeant, alteræ autem, cum suum sibi eripi æquis ani-
mis patientur, alium, quem erepto sufficient, vel non habeant,
vel, quod etiam fortassis acerbius est, prorsus non carent. Ita fit,
ut eorum quidem numerus perexiguus, existimatio autem esse
videatur perpusilla. Quid de vestris, Falloppi, herbis, stirpibus,
& reliquis terra nativis? Evidem omnis earum ratio atq; disci-
plina, adamissim, ut sunt res humanae, veteribus ipsis cognita,
plenè nobis suit illorum libris tradita: quæ res tantam siue in co-
gnitione admirationem, siue in usu & tractatione utilitatem
habet, ut alterum diuinæ ciusdam naturæ proprium, alterum
humanae sumnopere necessarium esse videatur. Et tamen hoc to-
tum quicquid erat, ita superiorum nostrorum seculorum incuria
ne dicam, an iniuria, an etiam utroq; amisimus, ut vel ipsa in
hoc genere antiquitatis vestigia aut nulla habeamus, aut pauca
ad id tantum relictæ, ut pleriq; ferè omnes, quid nesciamus, sci-
re tenereq; possimus, pauci, ut cum, quid sibi veteres illi volue-
rint, bene coniecerint, vates possint optimi perhiberi. Etsi enim
complures extent quidem, qui se totos in id studium nostris tem-
poribus dediderunt, ut in tanta earum rerum obscuritate pro-
bent conjecturas suis hominibus eruditis; sit tamen nescio quo
modo, ipsis certè fortassis disciplinæ offenso, ne cum planè sup-
plicis nostris exaturato animo, ut non vehementer adhuc multi
extiterint, qui palmam in hoc genere in medio positam, ferre pos-
se videantur. Quorum omnium sanè conatus, non modò non re-
prehendendus, sed etiam nimirum laudandus est & adiuuan-
dus; euentus quidem certè, quoniam paucorum est, in paucis
est illis admirandus: sicuti tu optimè iudicare potes, cui vel præ-
cipue omnium in hoc honoris cursu contendentium nautas, atq;
industria perspecta est. Præterquam enim quod ipse quoq; cum
iis in eodem stadio sic decurras, ut vincas propemodum, illud
etiam præcateris obtines tuis æqualibus, quod magna sit apud
omnes nominis doctrinæq; tuae celebritas & gratia, magna etiā
eiua, quæ inter ordinarias principis istius scholæ magistros cum

magna laude possides, loci tui splendor atque dignitas: ingenii autem vis & vigor tantus, quantus natura insitus, gracis latinisq; literis abundè confirmatus videri debet: quem mirificè etiam anget & cumulat iudicij subtilitas & acumen, non etate adhuc partum, sed legendis multis acquisitum, & multis experiendis roboratum: quorum alia faciunt, ut multa ad te quotidie in hoc genere perferantur, alia, ut quæ perlata sunt, diligenter suis ponderibus examinata indicentur. Quod cum ita sit, visum mihi quoque fuit has quinque Melchioris Guilandini Borussi, id autem est propemodum Poloni, epistolas de quibusdā eiusmodi rebus, partim ad me in Poloniam, partim ad alios conscriptas, ad te mittere: de quibus ita statuas, ut possit ne is nos Sarmata inter paucos illos, qui in hoc studiorum genere cum aliquo laude versantur, referri ac reponi, id videre te duce, teq; auctore decernere possimus. Quanquam enim facile intelligam, quid illi à Conrado Gesnero, homine sine controversia eruditio, et, ut ego statuo, sanè bono, tribuatur in hac quidem epistola, quam ad te quoque mitto: tamen quoniam propter nostrum maiorem tecum familiaritatem, maior est quoque tua apud nos auctoritas, videre cupio, ecquid scriptis ipsius, ut nonnullis iam antè, sic nunc quoque iis, quæ mitto, approbationis tuae testimonium non patiaris defuisse. Mihi sanè, et si is à puro terroreq; tuo scribendi et loquendi genere non nihil aberret (quis enim promptum illum ac expeditum leporem tuum, quem ego sum semper præ ceteris suis virtutibus singulariter admiratus, exequet aut assequatur?) restamen ipsas, quas tractat, satis videtur posse omnibus approbare: idq; cum in iis epistolis, tum magis etiam in eo libro, quem illum iam pridem in hoc genere instituere memini: quem, quantum de ipsius feruore adolescentiae detractum fuerit, tanto limitiorem absolutioremq; proditum existimo. Omnipotè enim non solum non adolescentis, sed vix etiam hominis est eius facultatis professio, qua varietati huic, & copia rerum natura constantium nomina aut imponuntur noua, aut vetera amissa, ex antiquitate repetita restituuntur: quorum

alterum Pythagoras summa sapientia, Platō etiam diuini ingenii esse pronunciauit: alterum autem cum priori par penè sit & aequalē, facile intelligi potest, quantam difficultatem propositam habeat ad sese explicandum ex tot laqueis & inuolucris. Quo magis nobis uidendum est, ut hunc nostrum, quem magna planè spē in hæc studia ingressum esse non dubito profiteri, ueluti nascentem quandam herbam, bonis omnibus, & sicut te facere animaduerto, etiam fauoribus prosequamur: ne, si duri aut ingrati fuerimus, & hanc quidem sic tene-ram prefocemus, & in uniuersum artis ipsius præclare, antea, sicut dixi, irata, nunc, ut uidetur, ad reconciliandam iam gratiam nonnihil inclinatæ, animos ita rursus exasperemus, ut in conspectum deinceps nostrum nunquam esse redditura ui-deatur. Te quidem Gabriel Falloppi, dum habebimus, ut autem quām diutissimè habeamus, uelle & optare debemus, non nimis, ut puto, ueteres illos in stirpiū tradenda cognitione Theophrastos, in corporum humanorum fabricatione demonstranda Herophilos, in morbis autem abigendis, & obligandis uulneribus Aesculapios desiderabimus. Ita te enim iampridem comparasti, ut cum herbis atque stirpibus humana tibi esse curanda corpora proposueris, & illarum naturas solerter, et horum conformatiōnem atque figuram subtiliter, & totam denique ipsam medendi rationem feliciter peruestigaueris: sic ut te hæc ista non solum præ multis, qui uiuunt, nosse, sed etiam, quod in omnibus rebus caput esse dicitur, ferè præ omnibus decere, facile queas demonstrare. Id quod mehercùlè uniuersum uel maximè in ipsa tua corporum sectione apparere solet: in qua, cum studiis ingeniorum hominum planè satisfacias, quod est peritiae, tum nostro etiam, hominum minime duris pectoribus, fastidio quodam naturali ita indulges, itaq; te accommodas, quod est habilitatis, & ut ita dicam, decentiae cuiusdam tuae proprium, ut rem ipsam atrocitatis alioqui plenam, sine horrore atque molestia possimus inspectare. Sed quoniam tua quoque, ut omnium, mortalis est uita atque cond-

tio, merito, ut dixi, nobis ex omnibus danda est opera, ut quād
plurimos pulcherrimorum istorum, sed difficillimorum labo-
rum tuorum socios atque adiutores habere, illo-
rumq; quamdiutissimè industria frui.
valeamus. Bene vale.

Dat. Patauro ex ædibus nostris. M. D. L I X.
Non. Ianuar.

MELCHIOR

MELCHIOR GVILANDINVS
BORVSSVS R.
STANISLAO ROSARIO
POLONO
S. P. D.

Plinii et Dioscoridis error demonstratus. Cedrum magnam, Laricem esse probatur. Ghópher apud Moysen quid. Item Agaricum non nisi in Laricum truncis gigni. Inibi duo Plinii loci emaculati.